
 

 

Indledning 

 

Kære borgerrepræsentant 

 

I det følgende finder du to ting: 

 

1) Dels et ”Code of conduct”. Det er én side med 14 enkle ”leveregler” for arbejdet i 
Borgerrepræsentationen. Det er leveregler, som er vedtaget i gruppeformandskredsen, og som skal 

understøtte den gode politiske proces. 

 

2) Dels en række kapitler, som i en overskuelig form og med brug af eksempler beskriver de juridiske 

rammer for de vigtigste emner for arbejdet i Borgerrepræsentationen og den gode proces. Disse kapitler 

kan både læses i sammenhæng og benyttes som opslagsværk. Hvad betyder det f.eks., at du kun kan stille 

medlemsforslag om kommunale anliggender? Hvorfor skal et ændringsforslag ligge inden for rammen af 

hovedforslaget? Og hvad kan du helt præcist bruge din standsningsret til?  

 

Sammenhængen mellem ”Code of conduct” og opslagsværket er:  
 

I opslagsværkets enkelte kapitler kan du læse hvad der gælder juridisk, dvs. hvad der følger af loven og 

tilsynsmyndighedernes praksis, og der er også en kort omtale af den gode proces. I Code of conduct kan du 

se levereglerne, som ikke i sig selv er juridisk bindende, men som opfordrer til, at du som 

borgerrepræsentant er opmærksom på de juridiske rammer, sådan som de er beskrevet i opslagsværket. 

Levereglerne opfordrer også til, at du som led i din forberedelse indhenter bistand hos din 

medlemssekretær og det øvrige sekretariat og forvaltningerne som led i den gode proces, og at du i øvrigt 

følger de aftaler, der gennem tiden er indgået i gruppeformandskredsen – f.eks. at du undlader at 

fremsætte medlemsforslag til nytårskuren. 

 

Materialet vedrører kun det politiske arbejde i Borgerrepræsentationen. Nogle af de juridiske rammer 

gælder tilsvarende for de enkelte udvalg. F.eks. kan et udvalg heller ikke behandle emner, som ikke er et 

kommunalt anliggende. På andre områder gælder der ikke helt de samme regler for arbejdet. F.eks. er der 

ikke en lovbestemt initiativret i udvalgene – men der findes ofte en initiativret i forretningsordenen for 

udvalget. Men under alle omstændigheder kan materialet langt henad vejen inspirere til en drøftelse i de 

enkelte udvalg. 

 

Det er vigtigt at understrege, at formålet med produkterne er at understøtte den gode politiske proces og 

skabe rum for det politiske indhold. Jo mere politikere og forvaltninger taler ud fra en fælles forståelse af 

rammerne, jo bedre er betingelserne for, at vi i fællesskab får skabt en god proces, hvor det politiske 

indhold er i fokus. 

 

Med venlig hilsen og god læselyst 

 

 

 

Borgerrepræsentationens Sekretariat 


